太陽能電站是否減值。可收回金額為資產或現金產生單位的使用價值及其公允價值減處置成本兩者中的

較高者，並參考估計未來現金流量的現值釐定。倘未來現金流量少於預期或出現不利事件及事實和情況

變動導致對未來估計現金流量作出修改，則可能出現重大減值虧損。

(b) 貿易及其他應收款項以及應收關聯方款項的預期信貸虧損撥備
本集團的呆壞賬減值虧損乃根據對貿易及其他應收款項以及應收關聯方款項的可收回性的評估，包括每

位債務人的目前信譽及其過往收款記錄而確認。於發生顯示餘額可能無法收回的事件或情況變動下會出

現減值。本集團需憑判斷及估計以識別呆壞賬。倘實際結果有別於原來估計，則該等差額將影響上述估

計出現變動年間貿易及其他應收款項以及呆賬開支的賬面值。

(c) 物業、廠房及設備以及太陽能電站折舊
本集團釐定其物業、廠房及設備以及太陽能電站之估計可使用年期、剩餘價值以及相關折舊開支。此估

計乃根據性質及功能相近之物業、廠房及設備以及太陽能電站之實際可使用年期及剩餘價值之過往經驗

而作出。當可使用年期及剩餘價值與原先估計不同時，本集團會對折舊開支進行相應調整，或撇銷或撇

減已棄置或出售的技術過時或非策略性資產。

76 順風國際清潔能源有限公司

綜合財務報表附註（續）

5. 重要判斷及主要估計（續）

估計不確定因素的主要來源（續）

(d) 使用權資產及租賃負債的計量
本集團根據租賃協議的條款及本集團的增量借款利率估計使用權資產及租賃負債。釐定本集團的增量借

款利率時須作出估計。

(e) 所得稅
本集團須繳納數個司法權區的所得稅。於釐定所得稅撥備需要重大估計。於一般業務過程中，最終稅項

釐定涉及許多交易及計算。倘該等事宜的最終稅項結果與最初所記錄金額有差異，則該等差異將影響期

內作出該等釐定的所得稅及遞延稅項撥備。

(f) 公允價值計量及估值程序
就財務報告而言，部分本集團資產及負債乃按公允價值計量。本公司首席財務官（「首席財務官」）為公允

價值計量釐定合適估值技巧及輸入數據。

於估計資產或負債的公允價值時，本集團盡量使用可供使用的市場可觀察數據，倘無法獲取第一級輸入

數據，本集團則委聘第三方合資格估值師進行估值。

首席財務官與合資格外部估值師緊密合作，以為模型設立適合估值方法及輸入數據。首席財務官於各報

告期末向董事會匯報發現，以解釋資產及負債公允價值波動的因由。

772024年年報

綜合財務報表附註（續）

6. 財務及資本風險管理

本集團業務面對各種財務風險，包括外匯風險、利率風險、信貸風險及流動資金風險。本集團之整體風險管

理計劃專注於金融市場不可預測之特性，務求將對本集團財務表現帶來之潛在不利影響減至最低。

(a) 外匯風險

本集團面臨若干外幣風險。本集團現時並無就外匯交易、資產及負債制定外匯對沖政策。本集團將密切

監控其外匯風險，並於需要時考慮對沖重大外匯風險。

敏感度分析
本敏感度分析詳述各有關外幣兌功能貨幣升值及貶值5%（2023年：5%）的敏感度。5%（2023年：5%）為向

主要管理人員內部呈報外幣風險時所使用的敏感度比率，即管理層對匯率合理可能變動的評估。敏感度

分析僅包括未到期的以外幣計值貨幣項目，並於年末按5%（2023年：5%）的匯率變動調整其換算。倘有關

外幣兌人民幣出現5%（2023年：5%）的變動，則下列負數表示年內稅後虧損增加，而下列正數表示年內稅

後虧損減少。

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元
 人民幣千元 人民幣千元

美元影響

－ 如美元兌人民幣升值 6 6

－ 如美元兌人民幣貶值 (6) (6)

港元影響

－ 如港元兌人民幣升值 (51,050) (116,243)

－ 如港元兌人民幣貶值 51,050 116,243

78 順風國際清潔能源有限公司

綜合財務報表附註（續）

6. 財務及資本風險管理（續）

(b) 利率風險

本集團若干固定利率受限制銀行存款、銀行及其他借款、可換股債券負債部分、應付關聯方款項、來自

一間關聯公司的貸款、應付債券及租賃負債按固定利率計息，因此面臨公允價值利率風險。

本集團面臨的利率風險來自其浮息受限制銀行存款、銀行結餘以及銀行及其他借款。該等存款及借款按

隨當時市況變動的浮息計息。

敏感度分析
於2024年12月31日，倘當日利率下降10個基點，而所有其他變數維持不變，則年內除稅後綜合虧損將減

少人民幣881,604元（2023年：人民幣974,000元），主要由於銀行及其他借款的利息開支減少所致。倘利率

上升10個基點，而所有其他變數維持不變，則年內除稅後綜合虧損將增加人民幣881,604元（2023年：人民

幣974,000元），主要由於銀行及其他借款的利息開支增加所致。

(c) 價格風險

本集團透過於以按公允價值計入損益的方式計量的非上市管理投資基金的投資面對股票價格風險。

非上市管理投資基金的公允價值調整將受（其中包括）投資預期收益率變動正面或負面影響。由於管理層

估計實際收益率將不會大幅偏離預期收益率，故並無就非上市管理投資基金的其他價格風險製備敏感度

分析。

(d) 信貸風險

計入綜合財務狀況表的貿易及其他應收款項、應收關聯方款項、按金及銀行結餘的賬面值乃指本集團就